

Eksercerpladsen: referat af første bestyrelsesmøde

FORMALIA

Valg af dirigent: Katrin

Valg af referent: Huda

Valg af ordstyrer: Laura-Andrea

VALGPERIODE

Huda: 1 år, da hun skal på udveksling januar 2020 og nok alligevel forlader posten der

Laura-Andrea: 1 år

Gunver: 1 år, da hun ikke ved, hvor hun er om et år

Katrin – 2 år, da hun kommer til at bo her længst tid

Mustafa – 2 år

VALG AF FORMAND

Mustafa og Katrin ønsker begge at stille op.

Vi stemmer mundtligt og Katrin vælges som formand, da hun som ambassadør har en kæmpe fordel i samarbejdet med KAB.

HVAD ER VORES ROLLE?

Laura: synes ikke der var et stort fremmøde til afdelingsmødet, hvilket hun synes er rigtig ærgerligt. Det er vores rolle at opfordre og få engageret vores medbeboere til at deltage i beboerdemokratiet.

Der foregår virkelig meget aktivitet på facebookgruppen, som gør at vigtige opslag forsvinder fra toppen. Vi skal måske overveje at oprette en salgsgruppe for beboere i ejendommen

Vi skal finde ud af, hvor langt KAB er med beboerapp'en.

Mustafa: god ide hvis vi får opslagstavler, men de andre informerer om, at de er på vej

Huda: foreslår Google docs dokument: "Eksercerpladsen A-Z"

Det er der opbakning om

EVENTUELT

Rygning

Huda: træt af at folk ryger på svalegangene, når vi ikke må. En principalsag – nu er reglen der, så skal den overholdes.

Laura-Andrea: Åndssvagt, at man skal stå ude i regnen, når man er ryger, og at der ikke er blevet taget hensyn til det.

Mustafa: forstår ikke reglen. Det samme uanset om man ryger i lejligheden eller på svalegang

Katrin: træt af at se folk går i protest mod reglerne

Huda: foreslår at vi måske arbejder for at gøre "balkonerne" til rygezoner

De fleste synes det er en god idé, men Gunver er bekymret, fordi hun selv bor ud til en af de udhak og ved ikke hvor stor en forskel, det ville gøre.

Mustafa: vi skal foreslå at forbud mod rygning på svalegangene fjernes

Kommunikation mellem KAB og Eksercerpladsens beboere

Laura-Andrea: fungerer ikke, at de sidder til et møde og siger, at de skal blive bedre til at kommunikere med os, og vi intet har hørt fra dem. Simpelthen for dårligt

Huda: vi skal huske på, hvor travlt de også har

Buster: men de skal under alle omstændigheder ikke love noget, de ikke kan holde

Vi diskuterer, om vi i bestyrelsen skal invitere Bo og Tom til et møde for at snakke om kommunikation (og manglen på samme)

Laura-Andrea: Vi skal bede om at få styr på deres mailsystem, for mails'ne når ikke ud til alle

Næste møde

Det er blevet besluttet at bestyrelsen afholder møde den anden tirsdag i måneden, hver måned, og tidspunkt vil være kl. 19 hver gang, med mindre der er specielle forhold at tage hensyn til.

Dvs. næste møde er 12. februar kl. 19

DEADLINES TIL NÆSTE GANG

Laura-Andrea: opretter et google docs dokument og deler det i bestyrelsesgruppen, som vi så kan rette i

Katrin: skriver mail til Bo og spørger, om han kan komme med til næste møde og hjælper med nogle retningslinjer